

Số: 02 /KH-TrV

Trường Xuân, ngày 25 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức sinh hoạt chuyên môn cấp trường năm học 2023-2024**

*Căn cứ Kế hoạch số 32/PGDDT, ngày 16/9/2022 của phòng Giáo dục và Đào tạo “V/v hướng dẫn Tổ chức hội thảo, sinh hoạt chuyên môn cấp trường, cấp cụm trường và cấp huyện từ năm học 2023-2024 đối với cấp Tiểu học”;*

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học số 33/KH-TV ngày 20/9/2023 của trường tiểu học Trung Vương;

Bộ phận chuyên môn trường Tiểu học Trung Vương xây dựng Kế hoạch sinh hoạt chuyên môn (SHCM) cấp trường năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích:**

- Giúp CBQL, các tổ trưởng tổ chuyên môn thống nhất nội dung chỉ đạo về sinh hoạt chuyên môn; xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn về các nội dung tìm hiểu Chương trình giáo dục phổ thông 2018, nghiên cứu bài học, xây dựng kế hoạch dạy học các môn học và hoạt động giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục tiểu học.

- Bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên tiểu học để thực hiện xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy học nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; xây dựng môi trường thân thiện, tích cực, tự học; nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn ở các cơ sở giáo dục tiểu học.

- Nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn; giúp cán bộ quản lý, giáo viên trong trường nắm vững nội dung, phương pháp thực hiện đổi mới dạy học theo hướng phát triển phẩm chất năng lực học sinh; trao đổi, chia sẻ, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của giáo viên trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

**2. Yêu cầu:**

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức sinh hoạt chuyên môn chất lượng và hiệu quả, đảm bảo mục tiêu giáo dục theo Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học, phù hợp với địa phương, điều kiện thực tế của mỗi đơn vị trong trường.

- Cán bộ quản lý, giáo viên tích cực, trách nhiệm, tự giác thực hiện các nội dung sinh hoạt chuyên môn theo quy định, chủ động đề xuất các nội dung, phương pháp tổ

chức thực hiện để nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học.

- Các trường trong trường tham gia sinh hoạt chuyên môn một cách tích cực, chủ động chia sẻ những giải pháp hiệu quả, những sáng kiến, kinh nghiệm trong đổi mới dạy học định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Hoàn thành tốt vai trò được phân công trong mỗi chuyên đề.

## **II. Nội dung hình thức tổ chức**

### **1. Nội dung**

- Nghiên cứu, thảo luận về nội dung dạy học theo chương trình giáo dục Phổ thông 2018;

- Áp dụng các phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực vào dạy học đáp ứng yêu cầu, mục tiêu của chương trình, phù hợp với đối tượng học sinh, CSVC thiết bị dạy học của trường.

- Nghiên cứu, thảo luận về nội dung đánh giá học sinh theo thông tư 27 môn Tiếng Việt.

- Nghiên cứu, thảo luận về nội dung đánh giá học sinh theo thông tư 27 môn Công nghệ.

- Nghiên cứu, thảo luận về nội dung đánh giá học sinh theo thông tư 22 môn Lịch sử - Địa lí.

### **2. Hình thức**

Tự nghiên cứu tài liệu; kết hợp dự giờ, quan sát tiết dạy minh họa. Trao đổi, thảo luận cách thức, phương pháp tổ chức dạy học phù hợp với từng dạng bài, môn học và đáp ứng yêu cầu phát triển phẩm chất, năng lực của người học.

## **III. Thành phần, số lượng chuyên đề sinh hoạt chuyên môn cấp trường trường**

### **1. Thành phần**

-Cán bộ quản lý

-Giáo viên từ khối 1 đến khối 5

### **2. Số lượng chuyên đề:**

Dự kiến 04 chuyên đề/ năm.

## **IV. Kế hoạch chi tiết**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung chuyên đề</b>	<b>Hình thức</b>	<b>Đơn vị phụ trách</b>	<b>Thành phần tham gia</b>	<b>Ghi chú</b>
------------------	---------------------------	------------------	-------------------------	----------------------------	----------------

Chiều 28/9/2023	Tổ chức dạy theo hướng đổi mới nhằm phát triển kiến thức, năng lực người học trong môn Tiếng Việt lớp 1	Phân tích sự phạm, thiết kế kế hoạch bài dạy, dạy /dự giờ thể nghiệm, thảo luận khái quát hóa kinh nghiệm, đề ra biện pháp thực hiện sau SHCD	Trường TH Trưng Vương	Cán bộ quản lý, tất cả giáo viên toàn trường	Tiết 1
Chiều 19/10/2023	Tổ chức dạy theo hướng đổi mới nhằm phát triển kiến thức, năng lực người học trong phân môn Tiếng Việt lớp 3;	Phân tích sự phạm, thiết kế kế hoạch bài dạy, dạy /dự giờ thể nghiệm, đánh giá học sinh theo thông tư 27, thảo luận khái quát hóa kinh nghiệm, đề ra biện pháp thực hiện sau SHCD	Trường TH Trưng Vương	Cán bộ quản lý, tất cả giáo viên toàn trường	Tiết 2
Chiều ngày 15/11/2023	Tổ chức dạy theo hướng đổi mới nhằm phát triển kiến thức, năng lực người học trong phân môn Địa lí lớp 4	Phân tích sự phạm, thiết kế kế hoạch bài dạy, dạy /dự giờ thể nghiệm, thảo luận khái		Cán bộ quản lý, tất cả giáo viên toàn trường	Tiết 1

		quát hóa kinh nghiệm, đề ra biện pháp thực hiện sau SHCD			
Chiều 29/4/2024	Tổ chức dạy theo hướng đổi mới nhằm phát triển kiến thức, năng lực người học trong phân môn Địa lí- Lịch sử lớp 5	Phân tích sự phạm, thiết kế kế hoạch bài dạy, dạy /dự giờ thể nghiệm, thảo luận khái quát hóa kinh nghiệm, đề ra biện pháp thực hiện sau SHCD	Trường TH Trung Vương	Cán bộ quản lý, tất cả giáo viên toàn trường	Tiết 2

## V. Tổ chức thực hiện

### 1. Đối với nhà trường

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch sinh hoạt chuyên môn. Tổ chức phân công các giáo viên tham gia thực nghiệm, ban hành kết luận triển khai thực hiện sau kết thúc chuyên đề.

- Tham gia chỉ đạo buổi sinh hoạt chuyên môn trường đảm bảo kế hoạch. Báo cáo kết quả SHCM về Ban giám hiệu đúng thời gian quy định.

- Xây dựng kế hoạch chuyên đề; xác định nội dung chuyên đề tổ chức cấp trường phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng giáo viên và tình hình học tập của học sinh và đăng ký với tổ trưởng.

- Định hướng và chỉ đạo tổ chuyên môn thiết kế bài dạy minh họa.

- Chuẩn bị các điều kiện CSVC phục vụ chuyên đề.

- Hướng dẫn thảo luận và xây dựng triển khai kết luận sau chuyên đề.

### 2. Đối với các tổ, khối và giáo viên.

- Giáo viên được phân công chuẩn bị tiết dạy minh họa, dạy mẫu có trách nhiệm cùng tổ chuyên môn nghiên cứu kỹ bài dạy, chuẩn bị và đề xuất các điều kiện phục vụ cho tiết dạy minh họa, không thực hiện dạy trước cho học sinh.

- Tham gia sinh hoạt chuyên đề nghiêm túc, thực hiện đầy đủ, tích cực các nhiệm vụ khi được phân công, tham gia ý kiến xây dựng chuyên đề, thực hiện nghiêm chỉnh nghị quyết của tổ chuyên môn và kết luận của nhà trường sau sinh hoạt chuyên đề.

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên đề năm học 2023-2024 trường Trung Vương, yêu cầu CBQL và giáo viên thực hiện nghiêm túc.

***Nơi nhận:***

- Nhà trường (c/đ);
- Các tổ khối, gv (t/h);
- Lưu: VT, HSCM.



**HIỆU TRƯỞNG**

***Đoàn Trung Quế***